

Số: 25/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 22 tháng 3 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Công tác quý I và Chương trình công tác quý II/2019**  
**của Ban Pháp chế HĐND tỉnh**

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I/2019**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019, quý I/2019 Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tập trung thực hiện đạt được kết quả cụ thể như sau:

**1. Công tác giám sát, khảo sát**

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát và Kế hoạch, Đề cương giám sát công tác quản lý và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự, an toàn xã hội và an toàn giao thông tại Công an tỉnh, Công an huyện Duyên Hải, Công an thị xã Duyên Hải.

- Đề xuất nội dung chương trình giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2020; tham gia cùng Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội giám sát việc thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh; cùng Đoàn giám sát của Ban Dân tộc giám sát việc thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa X) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/9/2011 của Tỉnh ủy về phát triển toàn diện vùng đồng bào Khmer giai đoạn 2011 - 2015.

- Tham gia họp Đoàn giám sát của HĐND tỉnh để chuẩn bị một số nội dung có liên quan và phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát công tác quản lý các Khu di tích cấp Quốc gia, cấp tỉnh và việc quy hoạch, xây dựng triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

**2. Hoạt động thường xuyên của Ban**

- Họp báo cáo với Phó Chủ tịch HĐND tỉnh phụ trách trực tiếp về tình hình công tác năm 2018, đề xuất biện pháp hoạt động năm 2019 của Ban.

- Lãnh đạo Ban Pháp chế dự hội nghị tập huấn triển khai tuyên truyền Nghị quyết của HĐND tỉnh; tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp bất thường - HĐND tỉnh khóa IX, hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố quý I/2019 và đánh giá công tác tổ chức kỳ họp thứ 10 - HĐND tỉnh Trà Vinh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh làm việc với Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã để nắm tình hình hoạt động năm 2018 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2019 tại một số xã trên địa bàn huyện - thị xã - thành phố; dự họp thỏa thuận giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh về giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh; dự họp báo tuần, phiên họp thường kỳ tháng 01, tháng 02 và sơ kết quý I/2019 của Thường trực HĐND tỉnh; dự các phiên họp UBND tỉnh sơ kết tình hình kinh tế - xã

hội và thông qua một số nội dung thuộc thẩm quyền UBND tỉnh; dự hội nghị triển khai công tác năm 2019 do Thanh tra tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức; dự hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên tỉnh Trà Vinh năm 2019 do Sở Nội vụ tổ chức; dự hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ sáu, nhiệm kỳ 2016 - 2021 do Thường trực HĐND tỉnh Kiên Giang phối hợp Ban Công tác đại biểu Quốc hội tổ chức tại huyện Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang; báo cáo bài tập huấn cho các Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban HĐND cấp xã trên địa bàn huyện Tiểu Cần.

- Nghiên cứu, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh dự thảo các văn bản về: đóng góp dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; báo cáo kết quả kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và tình hình theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực nội vụ năm 2019; thẩm tra các văn bản của Chủ tịch UBND tỉnh về việc: xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh giao số lượng người làm việc cho Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân trực thuộc Hội Nông dân tỉnh; đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 71/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh; đăng ký nội dung hợp thỏa thuận định kỳ xử lý công việc (cắt giảm số lượng người làm việc của Ban Quản lý Cảng cá đưa vào biên chế dự phòng của tỉnh năm 2019, bổ sung chỉ tiêu số lượng người làm việc cho Trung tâm Lưu trữ lịch sử). Ban hành công văn gửi Sở Nội vụ về việc báo cáo giải trình làm rõ nội dung tại Công văn số 4863/UBND-NC ngày 29/12/2018 của UBND tỉnh nhằm phục vụ công tác thẩm tra của Ban Pháp chế; trả lời đơn cho công dân ở xã Châu Điền (huyện Cầu Kè) về khiếu nại Quyết định của Viện KSND huyện Cầu Kè, Quyết định của Viện KSND tỉnh; kiến nghị xem xét lại Bản án số 77/2018/DS-PT ngày 09/5/2018 của TAND tỉnh; rà soát, tổng hợp và ban hành công văn về việc đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát năm 2018 thuộc lĩnh vực pháp chế.

### 3. Nhận xét

#### *Ưu điểm:*

- Chủ động xây dựng và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban phù hợp với tình hình thực tế, đúng tiến độ đề ra.

- Lãnh đạo Ban kịp thời đề xuất Thường trực HĐND tỉnh phối hợp các Ban HĐND tỉnh trong hoạt động; sắp xếp, bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh khi có yêu cầu. Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do Đoàn ĐBQH tỉnh, Tỉnh ủy, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, các Sở, Ban ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan.

#### *Hạn chế:*

Một số kiến nghị sau giám sát của Ban còn chậm được thực hiện, do các cơ quan chức năng chậm hoặc chưa thực hiện, Ban phải đôn đốc, nhắc nhở (ngày 20/02/2019, Ban Pháp chế ban hành Công văn số 14/HĐND-PC về việc đề nghị UBND tỉnh, Viện KSND tỉnh, Viện KSND huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND tỉnh).

## II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II/2019

### 1. Công tác giám sát, khảo sát

- Tiến hành giám sát và báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự, an toàn xã hội và an toàn giao thông tại Công an tỉnh, Công an huyện Duyên Hải, Công an thị xã Duyên Hải; giám sát kết quả trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 10 - HĐND tỉnh khóa IX thuộc lĩnh vực pháp chế.

- Tham gia cùng Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát các Khu di tích cấp Quốc gia, cấp tỉnh và việc quy hoạch, xây dựng triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; cùng Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh giám sát việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 - 2019; cùng Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát việc chuyển đổi công năng tài sản công trong đơn vị sự nghiệp giáo dục đào tạo giai đoạn 2016 - 2019; cùng Đoàn giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội giám sát tình hình triển khai, thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ.

### 2. Hoạt động thường xuyên của Ban

- Tham gia cùng Thường trực, các Ban HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung chương trình kỳ họp, tập trung thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2019 - HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021; chuẩn bị các nội dung phục vụ hội nghị tổ chức chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2019.

- Thành viên Ban dự họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh; tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2019 - HĐND tỉnh khóa IX.

- Xây dựng báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019 của Ban.

- Dự họp báo tuần; phiên họp thường kỳ Thường trực HĐND tỉnh; dự kỳ họp bất thường của HĐND tỉnh (nếu có); dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Quốc hội, các Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, các Sở, Ban, ngành tỉnh - huyện, thị xã - thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan; giữ mối liên hệ công tác với Thường trực, các Ban HĐND các huyện - thị xã - thành phố; tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày lễ 30/4 khi được phân công./.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác quý I và chương trình công tác quý II/2019 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT, các Ban HĐND tỉnh;
- Ủy viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.

